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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ
___________________________________________________________________________

УТВЕРЖДАЮ
Вр.и.о. Председателя
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты
_____________И.А. Запорожец
от 11 августа 2023 года


ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за полугодие 2023 года

Общие положения
Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за полугодие 2023 года подготовлена Контрольно-счетной палатой города Апатиты в соответствии с пунктом 1 статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», подпунктом 9 пункта 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363, и планом работы, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2022 № 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 09.01.2023 № 1), с использованием:
- отчета об исполнении городского бюджета за полугодие 2023 года (ф.0503117), направленного 25.07.2023 Главой Администрации города Апатиты (исх. № 3342-01/23);
- аналитических данных о расходах по муниципальным программам за полугодие 2022-2023 годов, размещенных на официальном сайте органов местного самоуправления (http://apatity.gov-murman.ru/);
- сводной бюджетной росписи городского бюджета на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов по состоянию на 01.07.2023 (далее – СБР на 01.07.2023), размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления (http://apatity.gov-murman.ru/).

Общие итоги исполнения городского бюджета
Основные характеристики городского бюджета на 2023 год утверждены решением Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 28.02.2023 № 535, от 28.03.2023 № 546, от 27.06.2023 № 584) (далее – Решение о бюджете). 
В течение полугодия 2023 года в соответствии со статьей 30 Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493, в ходе исполнения бюджета решениями Совета депутатов города Апатиты вносились изменения в Решение о бюджете. 
Таблица 1, тыс. рублей
	Решение Совета депутатов города Апатиты
	Показатели бюджета

	
	доходы
	расходы
	дефицит бюджета
	верхний предел муниципального долга на 01.01.2024
	в т.ч. по муниципальным гарантиям

	Первоначальный бюджет

	№ 517 от 19.12.2022
	3 069 590,1
	3 250 740,7
	181 150,5
	251 600,0
	0,0

	Изменения

	№ 535 от 28.02.2023
	3 075 658,1
	3 310 838,5
	235 180,4
	246 140,9
	0,0

	изменение с предыдущей редакцией
	6 068,0
	60 097,8
	54 029,9
	-5 459,1
	0,0

	№ 546 от 28.03.2023
	3 114 023,9
	3 349 204,3
	235 180,4
	246 140,9
	0,0

	изменение с предыдущей редакцией
	38 365,8
	38 365,8
	0,0
	0,0
	0,0

	№ 584 от 27.06.2023
	3 167 008,6
	3 402 189,0
	235 180,4
	246 140,9
	0,0

	изменение с предыдущей редакцией
	52 984,7
	52 984,7
	0,0
	0,0
	0,0

	изменение с первоначальными бюджетными назначениями
	97 418,5
	151 448,3
	54 029,9
	-5 459,1
	0,0



Отчет об исполнении городского бюджета за полугодие 2023 года утвержден постановлением Администрации города Апатиты от 18.07.2023 № 1363. Показатели исполнения городского бюджета за полугодие 2023 года, утвержденные указанным постановлением, соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета на 01.07.2023 формы 0503117 (далее – Отчет, Отчет за полугодие 2023 года, Отчет на 1 июля 2023 года). 
Основные показатели бюджета за полугодие 2023 года представлены в Таблице 2.
Таблица 2, тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утверждено Решением о бюджете
	Отчет за полугодие 2023 года

	
	
	Утверждено
	Исполнено

	
	
	
	Сумма
	%

	1
	2
	3
	4
	5=гр.4/гр.3*100

	Доходы
	3 167 008,6
	3 167 008,6
	1 784 073,8
	56,3

	Расходы
	3 402 189,0
	3 402 982,8
	1 818 320,2
	53,4

	Профицит (+); дефицит (-)
	- 235 180,4
	- 235 180,4
	-34 246,4
	Х



Отчет об исполнении городского бюджета за полугодие 2023 года составлен в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»: 
- показатели доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета соответствуют плановым показателям доходов бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденным Решением о бюджете (в редакции от 27.06.2023 № 584); 
- показатели расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета соответствуют бюджетным назначениям по расходам бюджета и выплатам источников финансирования дефицита бюджета, утвержденным в соответствии со сводной бюджетной росписью по состоянию на 01.07.2023; 
- дефицит бюджета соответствует сумме планового показателя, утвержденного Решением о бюджете (в редакции от 27.06.2023 № 584). 
Исполнение основных параметров бюджета за полугодие 2023 года в сравнении с аналогичными показателями предыдущего года представлено в Таблице 3.


Таблица 3, тыс. рублей
	Наименование показателей
	Исполнено на 01.07.2022
	Исполнено на 01.07.2023
	Темпы роста (+), снижения (-)
 2023 к 2022 (%)

	
	в тыс. рублей
	в %
	в тыс. рублей
	в %
	

	Доходы
	1 644 055,3
	55,5
	1 784 073,8
	56,3
	8,5

	Расходы
	1 677 195,9
	50,0
	1 818 320,2
	53,4
	8,4

	Профицит (+); дефицит (-)
	-33 140,6
	Х
	-34 246,4
	Х
	-



Администрацией города Апатиты принят муниципальный правовой акт, определяющий условия исполнения бюджета на 2023 год:
– постановление от 20.01.2023 № 50 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Исполнение доходной части городского бюджета
Общие итоги
Согласно Отчету об исполнении бюджета на 1 июля 2023 года бюджет города Апатиты выполнен по доходам на 1 784 073,8 тыс. рублей, что составило 56,3 % от утвержденных годовых назначений. 
Исполнение доходной части городского бюджета за полугодие 2023 года обеспечено:
· на 29,2 % поступлениями налоговых и неналоговых платежей, которые составили 521 336,7 тыс. рублей;
· на 70,8 % безвозмездными поступлениями, которые составили 1 262 737,2 тыс. рублей.
Таблица 4, тыс. рублей
	Показатели
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено за полугодие 2023 года
	Неисполненные назначения
	% исполнения

	
	
	
	
	

	ДОХОДЫ, в том числе:
	3 167 008,6
	1 784 073,8
	1 382 934,8
	56,3%

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 033 927,1
	521 336,7
	512 590,4
	50,4%

	Налоговые доходы 
	813 200,4
	404 155,6
	409 044,8
	49,7%

	налог на доходы физических лиц
	504 940,6
	246 604,4
	258 336,2
	48,8%

	налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
	8 088,4
	3 928,6
	4 159,8
	48,6%

	налоги на совокупный доход
	104 381,1
	59 053,9
	45 327,3
	56,6%

	налоги на имущество
	181 544,9
	89 134,9
	92 410,0
	49,1%

	государственная пошлина
	14 245,5
	5 433,9
	8 811,6
	38,1%

	Неналоговые доходы
	220 726,7
	117 181,1
	103 545,6
	53,1%

	доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  
	181 622,9
	95 515,7
	86 107,2
	52,6%

	платежи при пользовании природными ресурсами
	6 147,7
	3 233,8
	2 913,9
	52,6%

	доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	16 793,8
	8 285,4
	8 508,4
	49,3%

	доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	10 754,0
	7 822,1
	2 931,9
	72,7%

	штрафы, санкции, возмещение ущерба
	4 712,0
	1 697,0
	3 015,0
	36,0%

	прочие неналоговые доходы
	696,2
	627,0
	69,2
	90,1%

	Безвозмездные поступления
	2 133 081,5
	1 262 737,2
	870 344,3
	59,2%

	безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:
	2 133 053,4
	1 263 084,6
	869 968,9
	59,2%

	 
	дотации
	319 556,8
	187 978,3
	131 578,6
	58,8%

	
	субсидии
	334 939,0
	147 880,2
	187 058,8
	44,2%

	
	субвенции
	1 390 197,5
	858 452,9
	531 744,6
	61,8%

	
	иные межбюджетные трансферты
	88 360,1
	68 773,2
	19 586,9
	77,8%

	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	28,1
	30,5
	-2,4
	-

	возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,0
	-377,9
	-
	Х



Исполнение бюджета по доходам выше аналогичного периода 2022 года на 140 018,5 тыс. рублей или на 8,5 % (исполнение бюджета по доходам за полугодие 2022 года составило 1 644 055,3 тыс. рублей).
Таблица 5, тыс. рублей
	Наименование показателей
	Исполнено за полугодие 2022 года
	Исполнено за полугодие 2023 года
	Сокращение доходов « - »
	Соотношение 2023 г. к 2022 г., %%

	
	
	
	Увеличение доходов « + »
	

	Налоговые и неналоговые доходы
	462 589,8
	521 336,7
	58 746,9
	112,7

	Налоговые доходы
	362 409,2
	404 155,6
	41 746,4
	111,5

	Неналоговые доходы
	100 180,6
	117 181,1
	17 000,5
	117,0

	Безвозмездные поступления 
	1 181 465,5
	1 262 737,2
	81 271,6
	106,9

	Дотации
	202 104,0
	187 978,3
	-14 125,7
	93,0

	Субсидии
	148 761,4
	147 880,2
	-881,2
	99,4

	Субвенции
	767 449,7
	858 452,9
	91 003,2
	111,9

	Иные межбюджетные трансферты
	64 323,4
	68 773,2
	4 449,8
	106,9

	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций
	250,0
	30,5
	-219,5
	х

	Прочие безвозмездные поступления
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями субсидий прошлых лет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов
	-1 422,9
	-377,9
	1 045,0
	х

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 644 055,3
	1 784 073,8
	140 018,5
	108,5



Общее поступление налоговых и неналоговых доходов больше аналогичного периода 2022 года на 58 746,9 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления выше аналогичного периода 2022 года на 81 271,6 тыс. рублей. Основное увеличение безвозмездных поступлений за полугодие 2023 года сложилось по субвенциям – 111,9 %.

Налоговые доходы
Поступление в бюджет города налоговых доходов за рассматриваемый период составило 404 155,6 тыс. рублей (49,7 % от утвержденных бюджетных назначений) и обеспечено в основном:
- налогами на доходы физических лиц в сумме 246 604,4 тыс. рублей (61,0 % от налоговых доходов);
- налогами на имущество в сумме 89 134,9 тыс. рублей (22,1 % от налоговых доходов).
Неналоговые доходы
Поступление неналоговых доходов городского бюджета в отчетном периоде составило 117 181,1 тыс. рублей (53,1 % от утвержденных бюджетных назначений).
Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – 81,5 % от неналоговых доходов (95 515,7 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления
Исполнение бюджета в части безвозмездных поступлений составило 1 262 737,2 тыс. рублей или 59,2 % от утвержденных бюджетных назначений.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ исполнены в сумме 1 263 084,6 тыс. рублей или 59,2 % от бюджетных назначений, в том числе:
- дотации исполнены в сумме 187 978,3 тыс. рублей или 58,8 % от бюджетных назначений, утвержденных в объеме 319 556,8 тыс. рублей;
- субсидии исполнены в сумме 147 880,2 тыс. рублей или 44,2 от бюджетных назначений, утвержденных в объеме 334 939,0 тыс. рублей;
- субвенции исполнены в сумме 858 452,9 тыс. рублей или 61,8 % от бюджетных назначений, утвержденных в объеме 1 390 197,5 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты исполнены в сумме 68 773,2 тыс. рублей или 77,8 % от бюджетных назначений, утвержденных в объеме 88 360,1 тыс. рублей;
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет исполнены в сумме 30,5 тыс. рублей.
Произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов в сумме 377,9 тыс. рублей.

Исполнение расходной части городского бюджета в разрезе функциональной и ведомственной классификации расходов бюджета
Общие итоги
Согласно Отчету об исполнении бюджета за 1 полугодие 2023 года бюджет города выполнен по расходам на 1 818 320,2 тыс. рублей, что составило 53,4 % от годовых назначений, что соответствует уровню исполнения бюджета в части исполнения расходов, установленному постановлением Администрации города Апатиты от 20.01.2023 № 55 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (не менее 45 % – пункт 4.5 вышеуказанного постановления). 

Функциональная классификация расходов
Кассовое исполнение бюджета в разрезе функциональной классификации расходов за 1 полугодие 2023 года представлено в Таблице 6.
Таблица 6, тыс. рублей
	Наименование показателя
	Код раздела
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнено за 1 полугодие 2023 года
	Отклонение

	
	
	
	
	

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	243 471,1
	94 274,8
	149 196,3

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200
	7 701,3
	2 867,7
	4 833,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	0300
	49 362,5
	21 214,4
	28 148,1

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400
	180 357,6
	49 670,1
	130 687,5

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500
	170 851,9
	66 069,6
	104 782,3

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	0600
	27 921,3
	5 442,9
	22 478,4

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0700
	2 105 073,9
	1 321 353,9
	783 720,0

	КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ
	0800
	144 701,0
	78 857,2
	65 843,8

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	0900
	1 871,1
	1 081,6
	789,5

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1000
	169 364,7
	74 524,9
	94 839,8

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	1100
	287 546,1
	102 794,0
	184 752,2

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА
	1300
	14 760,1
	169,0
	14 591,1

	ВСЕГО
	 
	3 402 982,8
	1 818 320,2
	1 584 662,6



Ведомственная структура расходов
Кассовое исполнение бюджета в разрезе ведомственной классификации расходов за полугодие 2023 года составило:
Таблица 7, тыс. рублей
	Наименование
	Код ГРБС
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнено за 1 полугодие 2023 года
	Неисполненные назначения
	Процент  исполнения

	Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	001
	391 223,9
	171 930,6
	219 293,3
	43,9

	Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области
	002
	35 694,1
	169,0
	35 525,1
	0,5

	Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области
	003
	204 972,9
	107 584,1
	97 388,8
	52,5

	Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	004
	11 663,7
	4 780,3
	6 883,4
	41,0

	Контрольно-счетная палата  муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	005
	5 725,8
	2 345,7
	3 380,1
	41,0

	Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области
	006
	1 996 220,4
	1 251 004,1
	745 216,3
	62,7

	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области
	007
	271 536,7
	157 791,4
	113 745,3
	58,1

	Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области
	901
	485 945,2
	122 715,0
	363 230,2
	25,3

	Итого
	 
	3 402 982,8
	1 818 320,2
	1 584 662,6
	53,4


Самый низкий процент исполнения бюджетных ассигнований за 1 полугодие 2023 года сложился по Управлению финансов Администрации города Апатиты (0,5 %).

Соотношение исполнения расходной части бюджета 1 полугодия 2023 года к 1 полугодию 2022 года в разрезе ведомственной классификации расходов
Таблица 8, тыс. рублей
	Наименование показателя
	Код ГРБС
	Исполнено за 1 полугодие 2022 года
	Исполнено за 1 полугодие 2023 года
	Сокращение  расходов «-» / Увеличение  расходов «+»
	Соотношение                         2023 года к 2022 году

	Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	001
	159 168,80
	171 930,6
	12 761,8
	108,0

	Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области
	002
	1 295,20
	169,0
	-1 126,2
	13,0

	Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области
	003
	107 173,00
	107 584,1
	411,1
	100,4

	Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	004
	7 245,70
	4 780,3
	-2 465,4
	66,0

	Контрольно-счетная палата  муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
	005
	2 208,80
	2 345,7
	136,9
	106,2

	Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области
	006
	1 114 607,60
	1 251 004,1
	136 396,5
	112,2

	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области
	007
	161 097,90
	157 791,4
	-3 306,5
	97,9

	Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области
	901
	124 399,10
	122 715,0
	-1 684,1
	98,6

	ВСЕГО
	 
	1 677 196,1
	1 818 320,2
	141 124,1
	108,4


Наибольшее увеличение исполнения расходной части за 1 полугодие 2023 года в сравнении с аналогичным периодом 2022 года в процентном соотношении сложилось по Управлению образования Администрации города Апатиты Мурманской области (на 12,2 %).

Резервный фонд Администрации города Апатиты
Резервный фонд сформирован исполнительным органом местного самоуправления – Администрацией города Апатиты за счет собственных средств бюджета.
Первоначально размер резервного фонда составлял 5 000,0 тыс. рублей. Решением Совета депутатов города Апатиты от 27.06.2023 № 584 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2023 год установлен в сумме 4 908,1 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]В ходе исполнения бюджета плановый показатель размера резервного фонда изменялся в связи с расходованием средств, а также в связи с необходимостью пополнения резервного фонда. Согласно Отчету на 1 июля 2023 года утвержденные бюджетные назначения по показателю «Резервный фонд муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» составляют        3 139,1 тыс. рублей. 
В соответствии с Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты, утвержденным постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2011 № 488, бюджетные ассигнования резервного фонда распределены следующим главным распорядителям бюджетных средств.
Таблица 9, тыс. рублей
	Главный распорядитель
	Раздел, подраздел
	Объем распределенных бюджетных ассигнований
	Исполнено

	
	
	
	сумма 
	%%

	Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 
	раздел 01 «Общегосударственная деятельность» подраздел 13 «Другие общегосударственные вопросы»
	196,1
	0,0
	0,0

	
	раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» подраздел 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»
	288,8
	286,8
	99,3

	
	раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» подраздел 11 «Миграционная политика»
	2 986,9
	797,0
	26,7

	ИТОГО
	3 471,7
	1 083,8
	126,0

	Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области
	Раздел 07 «Образование» подраздел 09 «Другие вопросы в области образования»
	653,5
	556,1
	85,1

	ИТОГО
	653,5
	556,1
	85,1

	Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области
	Раздел 07 «Образование» подраздел 07 «Молодежная политика»
	64,7
	64,7
	100,0

	
	раздел 08 «Культура, кинематография» подраздел 01 «Культура»
	316,0
	316,0
	100,0

	ИТОГО
	380,7
	380,7
	200,0

	Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области
	Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подраздел 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»
	55,0
	55,0
	100,0

	
	Раздел 06 «Национальная экономика» подраздел 05 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»
	300,0
	66,6
	22,2

	ИТОГО
	355,0
	121,6
	34,3

	ВСЕГО
	4 860,9
	2 142,2
	44,1



Согласно Отчету ассигнования резервного фонда Администрации города Апатиты по состоянию на 01.07.2023 исполнены в объеме 2 142,2 тыс. рублей или    44,1 % от распределенных бюджетных ассигнований.

Дорожный фонд города Апатиты
Дорожный фонд города Апатиты (далее – Дорожный фонд) согласно статье 3 главы 2 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 27.09.2013 № 802, установлен Решением о бюджете на 2023 год в сумме 70 926,0 тыс. рублей и остаток на 1 января 2023 года в размере 4 280,9 тыс. рублей.
 По состоянию на 01.07.2023 поступления в Дорожный фонд составили 11 916,7 тыс. рублей или 16,8 % от утвержденных бюджетных назначений.
Таблица 10, тыс. рублей
	Доходы городского бюджета
	Доходы городского бюджета
	Утвержденные бюджетные назначения 
	Исполнено согласно Отчету

	
	
	
	Сумма
	%

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	100 10302230010000 110
	4 162,0
	2 025,2
	48,7

	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	100 10302240010000 110
	21,6
	10,5
	48,6

	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	100 10302250010000 110
	4 492,6
	2 145,6
	47,8

	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	100 10302260010000 110
	-587,8
	-252,7
	43,0

	Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
	901 10807170010000 110
	51,2
	0,0
	0,0

	10% Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	901 11105012140000 120
	13 666,7
	7 446,0
	54,5

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования
	901 11105027140000 120
	555,2
	337,5
	60,8

	Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	901 20220216140000 150
	48 030,1
	0,0
	0,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов
	901 20249999140000 150
	534,5
	204,5
	38,3

	ИТОГО:
	70 926,0
	11 916,7
	16,8



Распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2023 год представлено в Таблице 11.
Таблица 11, тыс. рублей
	Наименование
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнено               за 1 полугодие 2023 года
	Отклонение

	        Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов-дорожный фонд
	6 918,0
	0,0
	-6 918,0

	        Текущий ремонт тротуаров - дорожный фонд
	8 302,1
	0,0
	-8 302,1

	        Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда
	48 030,1
	0,0
	-48 030,1

	        Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда)
	534,5
	204,5
	-330,0

	        Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета)
	2 527,9
	0,0
	-2 527,9

	        Обустройство пешеходных переходов в соответствии с ПОДД
	0,0
	0,0
	0,0

	        Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения - дорожный фонд
	8 894,3
	3 123,3
	-5 771,0

	Итого
	75 206,9
	3 327,8
	-71 879,1



Исполнение расходной части городского бюджета в части капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
По состоянию на 01 июля 2023 года запланированные бюджетные назначения на осуществление бюджетных инвестиций составляют 92 825,1 тыс. рублей, исполнение отсутствует.
Таблица 12, тыс. рублей
	Наименование 
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнение
	Отклонение             

	          Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	1 205,8
	0,0
	1 205,8

	          Строительство Крытого футбольного манежа с полем размерами 60*40 м
	91 619,3
	0,0
	91 619,3

	Итого
	92 825,1
	0,0
	92 825,1



Исполнение расходной части городского бюджета в части публичных нормативных обязательств
Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, определен на 2023 год в сумме 50 588,2 тыс. рублей.
Порядок осуществления муниципальным бюджетным учреждением полномочий органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления, утвержден постановлением Администрации города Апатиты от 20.06.2011 № 697 «Об утверждении порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением полномочий органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и определение порядка финансового обеспечения их осуществления». 
Исполнение публичных нормативных обязательств за 1 полугодие 2023 года представлено в следующей таблице.
Таблица 13, тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнение
	Отклонение 
	Процент исполнения

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	          Выплата лицам, удостоенным звания "Почётный гражданин города Апатиты"
	378,0
	0,0
	378,0
	0,0

	          Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	50 210,2
	28 590,6
	21 619,7
	56,9

	Всего
	50 588,2
	28 590,6
	21 997,7
	56,5



Исполнение расходной части городского бюджета в части муниципальных программ
Первоначально в 2023 году Решением о бюджете было предусмотрено за счет средств городского бюджета финансирование муниципальных программ города Апатиты (далее – муниципальная программа) на общую сумму 3 204 738,9 тыс. рублей.
В результате внесения изменений в сводную бюджетную роспись общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программ, по состоянию на 01.07.2023 в целом увеличился на 145 731,3 тыс. рублей и составил 3 350 470,2 тыс. рублей.
Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией за полугодие 2023 года в рамках муниципальных программ проведен на основании Отчета за полугодие 2023 года.
Исполнение расходов составило 1 805 104,6 тыс. рублей или 53,9 % от ассигнований.
									Таблица 14, тыс. рублей
	[bookmark: RANGE!A1:F22]№ Программы
	Наименование муниципальной
 программы города Апатиты
	Решение Совета депутатов города Апатиты от 27.06.2023 № 584
	Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год (СБР на 01.07.2023)
	Исполнено на 01.07.2023

	
	
	
	
	Сумма, тыс. рублей
	%

	1
	Муниципальная программа «Развитие образования»
	1 993 717,5
	1 993 717,5
	1 249 753,2
	62,7

	2
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций»
	27 297,9
	27 297,9
	11 967,4
	43,8

	3
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	295 270,0
	295 270,0
	106 786,7
	36,2

	4
	Муниципальная программа «Развитие культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города»
	267 123,6
	267 123,6
	154 476,8
	57,8

	5
	Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения города»
	51 868,3
	51 868,3
	22 119,8
	42,6

	6
	Муниципальная  программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города»
	5 811,0
	5 811,0
	1 976,8
	34,0

	7
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты»
	35 936,1
	35 936,1
	15 636,6
	43,5

	8
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды»
	30 715,0
	30 715,0
	5 516,3
	18,0

	9
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»
	166 736,8
	169 236,8
	45 438,7
	26,8

	10
	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	96,0
	96,0
	96,0
	100,0

	11
	Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала»
	2 087,0
	2 087,0
	79,8
	3,8

	12
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами»
	15 090,1
	15 090,1
	499,0
	3,3

	13
	Муниципальная программа «Муниципальное управление»
	328 146,8
	328 152,1
	143 513,3
	43,7

	14
	Муниципальная программа «Информационное общество»
	958,3
	958,3
	741,2
	77,3

	15
	Муниципальная программа «Создание условий для развития жилищно-коммунального хозяйства»
	10,1
	10,1
	0,0
	0,0

	16
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов»
	13 705,0
	13 705,0
	5 834,6
	42,6

	17
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области»
	94 105,9
	94 426,8
	40 668,3
	43,1

	19
	Муниципальная программа «Противодействие терроризму и профилактика экстремизма в области межэтнических и межконфессиональных отношений на территории муниципального образования город Апатиты»
	58,3
	58,3
	0,0
	0,0

	20
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области»
	18 910,2
	18 910,2
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	3 347 643,9
	3 350 470,2
	1 805 104,6
	53,9
	



Ниже среднего (53,9 %) процент исполнения за полугодие 2023 года сложился по следующим муниципальным программам:
- «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций» - 11 967,4 тыс. рублей или 43,8 %;
- «Развитие физической культуры и спорта» – 106 786,7 тыс. рублей или 36,2 %;
- «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» - 22 119,8 тыс. рублей или 42,6 %;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города» –1 976,8 тыс. рублей или 34,0 %;
- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» – 15 636,6 тыс. рублей или 43,5 %;
- «Охрана окружающей среды» – 5 516,3 тыс. рублей или 18,0 %;
- «Развитие транспортной системы» – 45 438,7 тыс. рублей или 26,8 %;
- «Развитие экономического потенциала» - 79,8 тыс. рублей или 3,8 %;
- «Управление муниципальными финансами» – 499,0 тыс. рублей или 3,3 %;
- «Муниципальное управление» – 143 513,3 тыс. рублей или 43,7 %;
- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» – 5 834,6 тыс. рублей или    42,6 %;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» – 40 668,3 тыс. рублей или 43,1 %.

Дефицит (профицит) и источники финансирования дефицита бюджета
Решением о бюджете дефицит утвержден в сумме 235 180,4 тыс. рублей или   22,8 % утвержденного общего годового объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений. Размер дефицита бюджета с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ.
В ходе исполнения бюджета города Апатиты за полугодие 2023 года сложился дефицит в размере 34 246,3 тыс. рублей. 
Бюджет города за полугодие 2023 года исполнен без привлечения заемных средств. Муниципальные гарантии из бюджета города не предоставлялись. В течение  полугодия 2023 года осуществлено погашение кредита, предоставленного кредитными учреждениями в 2022 году, в размере 72 400,0 тыс. рублей.
Отчетом источниками финансирования дефицита бюджета определены:
· погашение кредитов кредитных организаций в размере «минус» 50 000,0 тыс. рублей;
· погашение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в размере «минус» 22 400,0 тыс. рублей;
· увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) собственности за счет средств организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах в соответствии с законодательством Российской Федерации, на сумму 270 101,1 тыс. рублей;
· изменение остатков средств на счетах по учету средств в размере           163 454,7 тыс. рублей (уменьшение остатков средств бюджета).

Информация о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 1 полугодие 2023 года
1. Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлена в соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпунктом 9 пункта 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363, и на основании пункта 1.5 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2022 № 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 09.01.2023 № 1).
Деятельность Контрольно-счетной палаты города Апатиты в течение отчетного периода осуществлялась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2022 № 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 09.01.2023 № 1) (далее – Годовой план).
На основании Годового плана в 1 полугодии 2023 года осуществлялось выполнение 16 мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю, из них окончено 15 мероприятий.
По состоянию на 30 июня 2023 года в целях осуществления полномочий Контрольно-счетной палаты председателем Контрольно-счетной палаты утверждены:
- 12 заключений и 1 информация по результатам экспертно-аналитических мероприятий, которые направлены в Совет депутатов города Апатиты и Администрацию города Апатиты;
- 2 отчета о результатах контрольного мероприятия;
- 3 программы проведения контрольного мероприятия;
- 3 Плана-задания экспертно-аналитического мероприятия;
- Информация о результатах исполнения (рассмотрения) направленных Контрольно-счетной палатой города Апатиты представлений и предписаний (по состоянию на 01.04.2023).

2. Контрольно-счетной палатой города Апатиты в рамках контрольных мероприятий осуществлялись следующие мероприятия:
1). Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2022 год.
Объект аудита в сфере закупок – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее – МБОУ СОШ № 7).
По итогам проведения мероприятия в адрес объекта аудита в сфере закупок 28 марта 2023 года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия и представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты.
Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 56 946,4 тыс. рублей.
Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере закупок:
- в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заключен контракт на сумму 13,4 тыс. рублей, ранее утверждения плана-графика;
- в нарушение части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 7 заключило 4 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 27,5 тыс. рублей при отсутствии данной позиции в плане-графике;
- в нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019  № 1279 (далее – Положение № 1279), МБОУ СОШ № 7 в план-график не включило данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые платежи по закупкам у единственного поставщика путем заключения договоров, предусмотренными пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- в нарушение части 1 статьи 16, части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 7 заключило 3 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 364,4 тыс. рублей, 9 договоров на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 1 308,2 тыс. рублей при отсутствии внесений изменений в объемы финансового обеспечения в план-график по данным позициям;
- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 43 контрактах МБОУ СОШ № 7 не указало, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 102 контрактах МБОУ СОШ № 7 установило сроки оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствующие требованиям части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2 части 12 статьи 6 Федерального закона от 16.04.2022 № 104-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- в нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 49 контрактах МБОУ СОШ № 7 не указало идентификационный код закупки (далее – ИКЗ);
- ИКЗ, указанный в 5 контрактах, заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не соответствует ИКЗ, указанному в плане-графике МБОУ СОШ № 7;
- в нарушении абзаца 2 пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации МБОУ СОШ № 7 заключило 14 договоров без определения предмета договора;
- в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.4.2 и пункта 6.4.3 договора на поставку учебной мебели от 11.03.2022 № 31-22/П МБОУ СОШ № 7 не направляло требование об уплате пени за нарушение срока доставки товара и неустойки (штрафа) в виде фиксированной суммы за факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком обязательства по договору;
- в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.4.2 и пункта 6.4.3 договора на поставку школьной мебели от 22.07.2022 № 62-22/П МБОУ СОШ № 7 не направляло требование об уплате пени за нарушение срока доставки товара и неустойки (штрафа) в виде фиксированной суммы за факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком обязательства по договору;
- в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.4.2 и пункта 6.4.3 гражданско-правового договора на поставку столешниц от 04.08.2022 № 159 МБОУ СОШ № 7 не направляло требование об уплате пени за нарушение срока доставки товара и неустойки (штрафа) в виде фиксированной суммы за факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком обязательства по договору;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 60) информация о договоре теплоснабжения (и поставки горячей воды) от 31.01.2022 № 457 (регистрационный номер 3510170085822000001) на сумму 5 010,0 тыс. рублей направлена МБОУ СОШ № 7 в адрес Федерального казначейства 08.02.2022, то есть с нарушением установленного срока;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее – Правила ведения реестра контрактов), утвержденных Постановлением № 60, установлен факт неразмещения МБОУ СОШ № 7:
- дополнительного соглашения от 14.07.2022 к договору энергоснабжения от 13.12.2021 № 5120102932;
- дополнительного соглашения от 10.01.2022 № 1 к договору на оказание услуг по обеспечению питанием обучающихся в первом полугодии 2022 года от 30.11.2021 № 43/2021;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 2 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График выполнения работ) к гражданско-правовому договору на выполнение работы по замене дверей эвакуационных выходов на лестничных маршах, в коридорах, в актовом зале в здании МБОУ СОШ № 7 от 29.04.2022 № 42-22 (регистрационный номер 35101700085822000003), заключенному по результатам электронного аукциона, направлено МБОУ СОШ № 7 в адрес Федерального казначейства 29.07.2022, то есть с нарушением установленного срока;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 1 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График проведения работ) к контракту на выполнение работ по монтажу системы АПС в здании МБОУ СОШ № 7 от 24.06.2022 № 58-22/П (регистрационный номер 35101700085822000004), заключенному по результатам электронного аукциона, направлено МБОУ СОШ № 7 в адрес Федерального казначейства 15.07.2022, то есть с нарушением установленного срока;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Постановления № 60 заполненное и утвержденное Приложение № 2 (Сметный расчёт) и Приложение № 3 (График выполнения работ) к контракту на выполнение работы по замене оконных блоков и стекол в здании МБОУ СОШ № 7 от 17.11.2022 № ИМЗ-2022-018857 направлено МБОУ СОШ № 7 в адрес Федерального казначейства 02.12.2022, то есть с нарушением установленного срока;
- в нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «в» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 36 фактов размещения информации об оплате поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги с нарушением установленного срока;
- в нарушение требований, установленных пунктом 13 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 4 факта размещения документов о приемке с нарушением установленного срока.
В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры:
- Контрольно-счетной палатой внесено представление директору МБОУ СОШ № 7;
- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты.
В связи с невыполнением МБОУ СОШ № 7 в полном объеме представления в установленный срок Контрольно-счетной палатой города Апатиты в соответствии с частью 4 статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес директора МБОУ СОШ № 7 направлено предписание Контрольно-счетной палаты города Апатиты.
Сведения по результатам принятых мер:
- предписание Контрольно-счетной палаты города Апатиты исполнено в полном объеме;
- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное директору МБОУ СОШ № 7, рассмотрено и удовлетворено;
- допущенные нарушения в сфере закупок устранены;
- лицо, виновное в нарушении требований законодательства в сфере закупок, не привлечено к дисциплинарной ответственности в связи с его увольнением после завершения проведения аудита в сфере закупок.
2). Аудит в сфере закупок в муниципальном казенном учреждении «Служба гражданской защиты города Апатиты» за 2022 год.
Объект аудита в сфере закупок – муниципальное казенное учреждение «Служба гражданской защиты города Апатиты» (далее – МКУ «Служба гражданской защиты г.Апатиты»).
По итогам проведения мероприятия в адрес объекта аудита в сфере закупок 30 марта 2023 года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия и представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты.
Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 5 693,8 тыс. рублей.
Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере закупок:
- первоначальная редакция плана-графика закупок МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» на 2022 год утверждена и размещена с нарушением срока, установленного частью 6 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ;
- договор, заключенный МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» («Исполнитель») с Администрацией муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области («Потребитель») для предоставления части помещения здания для размещения структурных подразделений Администрации города Апатиты на сумму 147,6 тыс. рублей, который не являлся закупкой для МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», включен в реестр договоров МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» по пункту 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, следовательно, не подлежал включению в план-график;
- в нарушение статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации в договоре на поставку товаров от 14.02.2022 № Е-00095834 отсутствует исчерпывающие сведения о предмете договора;
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 51 контракте Учреждением установлены сроки оплаты поставленного товара с нарушением требований 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (контракты содержат условия оплаты, превышающие срок оплаты не более 10 рабочих дней, а также устанавливают срок оплаты в банковских или календарных днях).
В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры:
- Контрольно-счетной палатой города Апатиты в адрес руководителя МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» направлено информационное письмо с соответствующими рекомендациями (предложениями);
- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты.
Сведения по результатам принятых мер:
- информационное письмо Контрольно-счетной палаты города Апатиты рассмотрено, рекомендации (предложения) учтены.
3). Проверка соблюдения Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью в части управления и распоряжения недвижимым имуществом в 2022 году.
Объект контрольного мероприятия – Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Комитет).
По результатам проведения основного этапа мероприятия Контрольно-счетной палатой оформлен акт по результатам контрольного мероприятия от 09.06.2023 и доведен до сведения председателя Комитета. Завершение мероприятия планируется в июле текущего года.
Информация о результатах данного контрольного мероприятия будет отражена в информации о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по итогам 9 месяцев 2023 года.

3. В рамках экспертно-аналитического направления деятельности Контрольно-счетной палатой проведено 13 мероприятий и подготовлено 12 заключений и 1 информация, в том числе:
· 4 экспертных (финансовых) заключений по проекту решения Совета депутатов города Апатиты о внесении изменений в городской бюджет;
· 2 заключения по экспертизе проектов решений Совета депутатов города Апатиты в части, касающейся бюджетного процесса, муниципального имущества:
- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Апатиты, утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 26.06.2012 № 587, от 25.09.2012         № 601, от 27.09.2013 № 796, от 29.10.2013 № 835, от 24.06.2014 № 954, от 28.04.2015    № 96, от 26.04.2016 № 303, от 27.12.2016 № 425, от 23.10.2017 № 549, от 26.03.2019     № 798, от 30.03.2021 № 263, от 22.12.2021 № 392, от 25.01.2022 № 413, от 29.11.2022    № 506)»;
- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об утверждении Перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального образования муниципальный округ город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в федеральную собственность»;
· 2 заключения по экспертизе проекта решения Совета депутатов города Апатиты, приводящего к изменению доходов городского бюджета:
- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об утверждении размера платы за использование опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области»;
- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в раздел 2 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2023-2025 годы, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 515»;
· 1 заключение по экспертно-аналитическому мероприятию «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств»;
· 1 заключение по экспертно-аналитическому мероприятию «Внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год с учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств»;
· 1 заключение по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об исполнении городского бюджета за 2022 год»;
· Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 1 квартал 2023 года.
· 1 заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ использования средств городского бюджета на финансирование мероприятий по участию в выездных соревнованиях по виду спорта «плавание» в рамках муниципального задания Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность».

3.1. В заключениях по результатам проведенных экспертиз проектов решений Контрольно-счетной палатой отражено 15 предложений (рекомендаций), из которых (по состоянию на 30.06.2023) 13 учтены при приятий проектов решений.
При проведении экспертиз проектов решений установлено 7 нарушений и недостатков, имеющих стоимостную оценку, на общую сумму – 12 186,1 тыс. рублей, в том числе подлежащих устранению 5 на сумму – 6 186,1 тыс. рублей. По состоянию на 30.06.2023 устранено нарушений и недостатков, имеющих стоимостную оценку, на сумму – 6 186,1 тыс. рублей.
3.2. По результатам рассмотрения Муниципальным автономным учреждением города Апатиты Спортивная школа «Юность» (далее – МАУ СШ «Юность») заключения Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 13.03.2023 о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ использования средств городского бюджета на финансирование мероприятий по участию в выездных соревнованиях по виду спорта «плавание» в рамках муниципального задания Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность» выполнены следующие предложения, отраженные в заключении:
- заключение Контрольно-счетной палаты города Апатиты рассмотрено на тренерском совете;
- разъяснен Порядок финансирования за счет средств городского бюджета физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий по повышению квалификации и стимулированию деятельности специалистов сферы физической культуры и спорта, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 21.07.2021 № 594, в части направления спортсменов (команд) города на соревнования межрегионального, всероссийского и международного уровня за счет средств городского бюджета;
- в Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты направлены предложения по внесению изменений в Положение о спортивных сборных командах муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное постановлением Администрации города Апатиты от 28.01.2019 № 85, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством;
- в муниципальном задании МАУ СШ «Юность» на 2023 год и плановый период код государственной (муниципальной) услуги приведен в соответствие с действующим законодательством.
Комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты по результатам рассмотрения Информационного письма Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 15.03.2023 выполнено следующее:
- в целях приведения нормативно-правового акта Администрации города Апатиты в соответствие с действующим законодательством принято постановление Администрации города Апатиты от 14.04.2023 № 648 «О внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 28.01.2019 № 85 «Об утверждении Положения о спортивных сборных командах муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области»;
- в муниципальное задание МАУ СШ «Юность» внесены изменения в части формирования кода государственной (муниципальной) услуги или работы для приведения в соответствии с действующим законодательством.

4. В целях исполнения положений статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункта 2 статьи 13 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363, на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 30.01.2023 № 5 «О подготовке Отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2022 год» председателем Контрольно-счетной палаты города Апатиты 27.04.2023 утвержден Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2022 год и представлен в Совет депутатов города Апатиты.
На заседании 64-й сессии Совета депутатов города Апатиты 30.05.2023 указанный Отчет был рассмотрен и принят к сведению.

5. В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ подготовлена и 31 мая 2023 года размещена в единой информационной системе в сфере закупок Обобщенная информации Контрольно-счетной палаты города Апатиты о результатах аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг за 2022 год.

6. Сведения об устранении в 2023 году нарушений и недостатков, выявленных Контрольно-счетной палатой города Апатиты по результатам мероприятий, проведенных в 2021 – 2022 годах, были представлены в Информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 1 квартал 2023 года.

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты.
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